
 © Observatoř bezpečnosti silničního provozu, www.czrso.cz

Nepřiměřená rychlost - z hlediska chování
uživatelů
Publikováno: 12. 6. 2007

Nepřiměřená rychlost je dlouhodobě hlavní příčinou dopravních nehod zaviněných řidiči motorových
vozidel s následkem usmrcení. V roce 2006 došlo v ČR vlivem nepřiměřené rychlosti celkem k 25 892
dopravním nehodám (14,9 % z celkového počtu těchto nehod), při nichž bylo usmrceno celkem 420
osob (49,1 % z celkového počtu usmrcených). To dokazuje mimořádně vysokou pravděpodobnost
usmrcení připadající na 1 nehodu tohoto typu (16,2 usmrcených na 1000 nehod následkem
nepřiměřené rychlosti, zatímco celkově pouze 5,1 usmrcených na 1000 nehod v roce 2006).

Charakteristickým znakem dopravního provozu v ČR je stále nízké respektování maximální povolené
rychlosti (podle průzkumu velká část řidičů soustavně překračuje rychlostní limity). Situace se
částečně zlepšila po snížení maximální povolené rychlosti v obcích na 50 km/h v roce 1997, kdy došlo
zejména v počáteční fázi ke značnému snížení počtu usmrcených v obcích. Současný stav však stále
není uspokojivý. Zavedení mobilních radarů (po příkladu Francie) spolu s dalšími represivními
opatřeními by mělo zlepšit současnou nepříznivou situaci.


